Actum est C a e s a r a u -
gustae q u i n t o Calendas 
Januari A n u o D o r a i n i 
M C C L X X X V I I . 

Signum Alfonsi Dei gra-
tia Regis Aragonum M a -
yoricarum, et Valentke. ac 
Cora tis Barchinonae. 

Testes sunt Ar . Rogerii 
Co nes Pallyariensis. = P . 
ferdinandi dñs , de Ixar pa-
truus praedicti domini Re-
gis =aQ, de Anglana.=Br. 
de podio vir id i .=P. Sesse. 

Signum jacobi de C a -
banyas scriptoris dicti do 
mini Regís. Qui de man
dato ipsius hoc scribi fe-
cit, et clausit loco et anno 
pneiixis. 

JEBSION DR LOS SBNOBF.S 
M A IU C H A L A R 1 M A N R I Q U E 

luntades a s s i c o m o de 
vuestra propia cosa: et dar, 
é livrar, aquellos si querre-
des á otro Rey ó Seynnor 
sines de ningún blasmo 
de fe, de homenaje, de 
jura, de fieldat, de natura
leza. De las quales cosas 
assi la hora como agora á 
vos et á los vuestros et á 
los Alcaydes, qui los ditos 
castieyllos por nos et por 
vos en la forma sobredita, 
tenran diffinidament, et 
quita por nos é los nues
tros soltamos. Assi que 
nunca en algún tiempo 
nos ni los nuestros de
manda, ni question alguna 
á vos, ni á los vuestros, ni 
á tos ditos Alcaydes, ni á 
sus successores ende fa
gamos ni fazer ende poda
mos. Et á mayor segurdat 
vuestra é de los vuestros 
juramos por dios, é la 
cruz, et los santos evan
gelios delante nos pues
tos, et corporalmente to
cados, o b s e r v a r tener, 
complir, et seguir el dito 
privilegio et todos los so-
breditos articlos et capí to
les etcadaunodellos et to
das las cosas, et cada una 
en ellas, et en cada uno de-
llos contenidas en todo y 
por todo,segun que de suso 

dito y es el scripto et non 
contravenir por nos, nin 
por otri en ninguna ma-
nera.=Actum est Caesar-
augustEe quinto Calendas 
Januarii Anno D o m i n i 
M C C L X X X V I I . 

Sig -^ r num Alfonsi Dei 
gratia Regís Aragonum, 
Maioricarum et Valentie, 
ac Comit ls Barchinone. 
Testes sunt A r . Rogerii 
Comes PaUyariensis. P . 
Ferdinandi d ñ s de Ixar 
patruus praedicti domini 
Regís. G. de Anglesola. 
Br. de podio viridi, P. de 
Sesse. 

S i g B num Jacobi de 
Cabanyas scriptoris dicti 

dotmm Regís. Qui de mandato ipsius hoc scribi fecit, et 
dausit Joco et anno praefixis. 

VERSION DEL CODICE 
DE LA ACADEMIA B E LA HIST011U 

rao de vuestra propia cosa: 
et dar, liurar aquellos si 
queredes á otro Rey ó Seyn
nor sines de ningún blas
mo de fe, de homenage, de 
jura, de fieldat, de natura
leza. De las quales cosas 
assi la hora como agora á 
vos et á los vuestros, et á 
los Alcaydes, qui los d i 
tos castiellos por nos et 
por vos en la forma sobre-
dita tenran diffinidament, 
et quita por nos é los 
nuestros soltamos. Ass i 
que nunca en algún tiem
po nos ni los nuestros de
manda, ni question alguna 
á vos ni á los vuestros, ni 
á los ditos Alcaides, ni á 
sus successores ende aga-
mos, ni fazer ende poda
rnos. Et á mayor segurdat 
vuestra é de los vuestros. 
Juramos por Dios , é la 
Cruz, é los Santos Evan
gelios delante nos puestos 
é corporalmente tocados 
observar, tener, complir, 
et seguir el dito privilegio 
et todos los sobreditos 
articlos et capítoles et 
cada uno de ellos et todas 
las cosas, et cada una en 
ellas, et en cada uno de 
ellos, contenidas en todo 
y por todo según que de 
susodito y es est sdripto 
et non contravenir por nos 
ni por otri en ninguna ma
nera.